

Dane wnoszącego petycję	
Imię i nazwisko osoby /każdej z osób	Zagłębiowskie Wodne Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe
Nazwa podmiotu /każdego z podmiotów	
Imię i nazwisko osoby/osób reprezentującej podmiot wnoszący petycję	
Adres miejsca zamieszkania /siedziby podmiotu/każdego z podmiotów	
Adres do korespondencji podmiotu/każdego z podmiotów	
E-mail	
Dane podmiotu trzeciego, w interesie którego składana jest petycja¹ (proszę wypełnić tylko w przypadku, gdy petycja składana jest w imieniu podmiotu trzeciego)	
Imię i nazwisko osoby /każdej z osób	NIE DOTYCZY
Nazwa podmiotu /każdego z podmiotów	
Adres miejsca zamieszkania /siedziby podmiotu/każdego z podmiotów	NIE DOTYCZY
Adres do korespondencji podmiotu/każdego z podmiotów	NIE DOTYCZY
E-mail	NIE DOTYCZY
Dane adresata petycji	
Nazwa adresata petycji	Kancelaria Prezesa Rady Ministrów Departament Spraw Obywatelskich Petycje kierowana do Prezesa Rady Ministrów RP
Adres siedziby adresata petycji	Al. Ujazdowskie 1/3 00-583 Warszawa kontakt@kprm.gov.pl

¹ Podmiot w interesie którego składana jest petycja wyraża zgodę na złożenie w jego interesie petycji w formie pisemnej albo za pomocą środków komunikacji elektronicznej. Zgoda załączana jest do petycji.

Przedmiot petycji

Od wielu lat w Rozporządzeniu Rady Ministrów w sprawie wynagradzania pracowników samorządowych znajdują się zaszeregowania ratowników wodnych, które pozostawiają wiele do życzenia, będąc krzywdzącym dla środowiska ratowniczego.

W treści ROZPORZĄDZENIA RADY MINISTRÓW z maja 2018 r. w sprawie wynagradzania pracowników samorządowych (ostatni publikator aktu prawnego Dz. U. z 17 maja 2018 r. , poz. 936).odnajdujemy w wykazie zaszeregowanie stawek:

V. Jednostki działające w zakresie oświaty, gdzie stawki wynagrodzenia kształtują się odpowiednio w poz.:

- 5 – gr. IX, stawka 1860 zł, stawka godzinowa 10,57 zł
- 7 – gr. VIII, stawka 1840 zł, stawka godzinowa 10,45 zł
- 8 – gr. VII, stawka 1820 zł, stawka godzinowa 10,34 zł

XVIII. Ośrodki sportu i rekreacji, ośrodki sportowo-szkoleniowe żeglarstwa, gdzie stawki wynagrodzenia kształtują się odpowiednio w poz.:

- 13 – gr. XIII, stawka 1940 zł, stawka godzinowa 11,02 zł
- 16 – gr. XII, stawka 1920 zł, stawka godzinowa 10,91 zł
- 19 – gr. XI, stawka 1900 zł, stawka godzinowa 10,79 zł
- 24 – gr. VIII, stawka 1840 zł, stawka godzinowa 10,57 zł.

W powyższych stawkach zaszeregowania dla tych samych stanowisk istnieją różne grupy zaszeregowania zależne od tego gdzie jest ratownik zatrudniony – wyższe grupy istnieją w ośrodkach sportu i rekreacji niż te zdefiniowane dla placówek oświatowych. Stan ten ma wpływ na deficyt obsad ratowników w szkołach, co jest nie bez znaczenia dla zbliżającego się roku szkolnego, gdzie wiele pływalni może być zamkniętych ze względu na brak obsad.

Ustawa z dnia 18 sierpnia 2011r. o bezpieczeństwie osób przebywających na obszarach wodnych w Art. 2, pkt. 5), ściśle definiuje zakres kwalifikacji dla RATOWNIKA WODNEGO i INSTRUKTORA RATOWNICTWA WODNEGO które są takie same bez względu na to czy ratownik pracuje na obiektach szkolnych, czy też w ośrodku szkolenia lub ośrodku sportu i rekreacji.

We wspomnianej regulacji prawnej występuje nieuzasadniona dysproporcja w zaszeregowaniu RATOWNIKA WODNEGO w zależności od miejsca zatrudnienia, pomimo istnienia tego samego zakresu zadań i obowiązków. W wielu przypadkach jednak realizacja zadań z zakresu ratownictwa obejmuje również prace konserwatora jak dozowanie środków uzdatniających wodę, zabiegi czystościowe i konserwacyjne, za których wykonywanie nie jest naliczane wynagrodzenie.

Dodatkową dysfunkcją obowiązujących przepisów jest brak rozgraniczenia pływalni otwartych od wód otwartych – obydwa typy obiektów są Ośrodkami sportu i rekreacji. Nie bez znaczenia jest fakt, że wobec RATOWNIKA WODNEGO, pracującego na otwartych obszarach wodnych (jeziora, morze) stawia się większej klasy wymogi umiejętności jak operowanie sprzętem pływającym, kwalifikacje nurkowe, umiejętności obsługi sprzętu technicznego (wyciągarki) niż od RATOWNIKA WODNEGO pracującego przy obsłudze obiektu zamkniętego (np. pływalni). Jako dodatkowe uzasadnienie można również podać, że RATOWNICY WODNI pracujący na obiektach o swobodnym przepływie ludzi (bez bramek wejściowych, selekcji użytkowników) są dużo bardziej narażeni na zagrożenia np. agresję ze strony ludzi pod wpływem środków psychoaktywnych (np. alkoholu pochodzącego z namiotów piwnych na plażach) lub naturalne – działania w czasie burzy muszą być podjęte !!!!

W odniesieniu do INSTRUKTORA RATOWNICTWA WODNEGO są wymagane kwalifikacje pedagogiczne na poziomie nauczycielskim, które jest dostępne jedynie dla osób posiadających wyższe wykształcenie. Dodatkowo wymogiem stawianym jest co najmniej 3 – letnie doświadczenie w ratownictwie. Tych aspektów nie uwzględnia rozporządzenie.

Ogólnie jak widać cały system jest krzywdzącym dla środowiska ratowniczego. Prawidłowym powinno być rozgraniczenie dla obiektów zamkniętych (pływalnie) lub obiekty otwarte (plaże, ośrodki szkolenia itp.). Stan ten powoduje, że osoby, które mają za cel i główne zadanie dbałość o bezpieczeństwo na obszarach wodnych rezygnują z pracy na rzecz korzystniejszych i bardziej intratnych finansowo zajęć. Zdejmują tym samym z siebie obciążenie odpowiedzialnością za bezpieczeństwo zdrowia i życia, na rzecz lepiej płatnej pracy z mniejszą odpowiedzialnością, co pogłębia deficyt kadrowy.

Proponowany projekt zakłada jedynie wyrównanie krzywdzących warunków płacowych RATOWNIKÓW WODNYCH, lecz nie określa ich racjonalizacji pod względem zagrożeń wynikających z analizy tego stanu wody otwarte - obiekty zamknięte (pływalnie).

Podpis/Podpisy

Załączniki:

- 1) Zgoda podmiotu trzeciego na złożenie w jego interesie petycji (w przypadku składania petycji w interesie osoby trzeciej)
- 2) Zgoda na ujawnienie na stronie internetowej podmiotu rozpatrującego petycje lub urzędu go obsługującego danych osobowych podmiotu wnoszącego petycję lub podmiotu w którego interesie składana jest petycja (w przypadku gdy składający petycje wyraża zgodę).